
DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI OVINDOLI 
 

      C O M U N E  DI  O V I N D O L I 
           Provincia di L'Aquila 

Via Dante Alighieri - 67046 Ovindoli(AQ) 
Tel. 0863706100 - fax 0863710183  
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 34 del Reg. Data 30-04-25 
  

---------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PREMIO LETTERARIO "LE PAROLE DELLO SGUARDO" 
OVINDOLI 2^ EDIZIONE 
          
---------------------------------------------------------------------- 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 
18:57, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale 
si é riunita con la presenza dei signori:  
 
====================================================================== 
 
Ciminelli Angelo SINDACO P 
TATARELLI MICHELA VICE SINDACO P 
SCORRANO LEONELLO ASSESSORE P 
 
====================================================================== 
 
Partecipa il SEGRETARIO DOTT.CERASOLI FRANCESCO 
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267; 
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 
1990; 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI OVINDOLI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che l'Amministrazione Comunale organizza e promuove le manifestazioni a 
carattere culturale, ricreativo e sociale, ritenendole momento importante di crescita, di 
socialità e di aggregazione; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 11/04/2025 con la quale  il 
Comune di Ovindoli approva la 2^ edizione del concorso letterario denominato “Le 
Parole Dello Sguardo”- Città’di Ovindoli  riservato ad opere EDITE esclusivamente in 
forma cartacea tra gli anni 01/01/2022 al 31/12/2024;  
 
Richiamato: 
- Lo Statuto Comunale dal quale si evince che il Comune di Ovindoli favorisce le 
associazioni operanti sul territorio Comunale nei vari settori culturali e sportivi e ne 
consente la partecipazione attiva alle proprie azioni; 
- il principio di sussidiarietà sancito dalla Legge Costituzionale n. 3/2001; 
Visto che:  
- Il concorso letterario è organizzato dall’Amministrazione Comunale di Ovindoli , con 
il Patrocinio della Regione Abruzzo , Provincia di L’Aquila, Parco Regionale Sirente 
Velino, Comune di L’aquila ; 
Visto che sono pervenute molteplici domande di partecipazione sia da parte di Scrittici, 
Scrittori e Case Editrici; 
Visto che la sede della consegna del Premio sarà presso il Municipio di Ovindoli, Via 
Dante Alighieri, 12 – CAP 67046, prevedendo  (come da deliberazione  di G.C n. 29 
del 11/04/2025) 
il seguente compenso ai primi 3 classificati: 
1° Classificato € 1.500,00 + targa con motivazione 
2° Classificato € 800,00 + targa con motivazione 
3° Classificato € 500,00 + targa con motivazione; 
Visto che è stato previsto inoltre  un gettone di euro 150,00  a titolo di rimborso spesa 
solo per gli autori premiati a vario titolo che provengano da una sede fuori dei confini 
della Regione Abruzzo 
Preso Atto  che le opere saranno collocate nella Biblioteca comunale di Ovindoli e 
nelle altre Biblioteche del Territorio con particolare premura dell’organizzazione del 
“Premio Letterario LE PAROLE DELLO SGUARDO - Città di OVINDOLI” ad operarsi 
per ogni forma di pubblicità e di comunicazione (stampa, TV, social neetwork, ecc…) 
per portare a conoscenza, nazionale ed oltre, il “Premio Letterario LE PAROLE DELLO 
SGUARDO - Città di OVINDOLI” e i nomi di tutti i vincitori. 
Considerata la necessità di nominare una commissione ad hoc come da delibera di 
Giunta Comunale n. 29 del 11/04/2025  nella quale si istituiva e regolamentava il 
concorso in oggetto e si prevedeva una giuria di n. 5 membri;  
Preso atto che per le vie brevi i componenti individuati i hanno reso la propria 
disponibilità con un  compenso economico di € 200,00 cadauno ; 
Preso atto che per le vie brevi si sono resi disponibili  ad esaminare le opere “ognuno 
per le proprie conoscenze”i signori di seguito elencati : 
-Sig. Di Pascasio Roberta-Scrittrice –Coordinatrice della Giuria 
-Sig ra Beterelli Floriana –Giornalista 
-Sig.ra Oddi Maria Assunta –Scrittrice  
-Sig. D’Onofrio Pietro –Scrittore 
-Sig.ra Martignetti Maria Gabriella-Divulgatrice culturale   



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI OVINDOLI 
 

 
-Preso atto della rilevanza della proposta dal punto di vista culturale; 
 
 VISTI: 
-il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
- il D.lgs n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- lo Statuto Comunale  
-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.lgs 
267/2000  
  
Con votazione unanime resa nelle forme di legge dai presenti  
  
 

 DELIBERA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa ; 
 
2) Di nominare la commissione giudicante (UNICA)-  concorso letterario 
denominato “Le Parole dello Sguardo”- Città’di Ovindoli 2^ edizione riservato ad 
opere EDITE esclusivamente in forma cartacea tra gli anni  01/01/2022  al 
31/12/2024 come di seguito riportato 
    a) Sig. Di Pascasio Roberta-Scrittrice 
    b) Sig ra Beterelli Floriana –Giornalista 
    c) Sig.ra Oddi Maria Assunta –Scrittrice  

        d)Sig. D’Onofrio Pietro –Scrittore        
        e)Sig.ra Martignetti Maria Gabriella- Divulgatrice culturale;   
 

3) Di dare atto che il compenso economico spettante alla commissione giudicante 
(UNICA) è di € 200,00 cadauno (giusta delibera di G.C. n. 29 del 11/04/2025) 

 
 4)  Di dare atto di  provvedere alle spese di cui sopra  con le risorse del 
corrente  bilancio sul 
     Capitolo 2326 dove sussiste sufficiente disponibilità finanziaria; 
  
3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Settori interessati per le registrazioni 

di competenza; 
   
4) Di dichiarare con separata votazione unanime  la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. N. 
267/2000;  

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI OVINDOLI 
 

 
 
 

 
Approvato e sottoscritto. 
 

            IL SINDACO 
F.to Ciminelli Angelo 
 

IL SEGRETARIO                          L'ASSESSORE    
F.to DOTT.CERASOLI FRANCESCO           F.to TATARELLI MICHELA 
 
====================================================================== 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata,nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico ( Art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, 
n.69) il giorno 05-05-25 per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

[] E' stata comunicata con lettera n. , in data          alla Prefettura in 
relazione al disposto dell'art.135, del T.U.E.L. approvato con 
D.lgs.18/08/2000, n.267; 

 
[] E' stata comunicata, con lettera n. , in data          ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall'art.125, 
del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18/08/2000,n.267; 

[] E'  stata  trasmessa  con lettera n. *******, in data *******  al 
Co.Re.Co. per iniziativa della Giunta Comunale (Art.127, comma 3);  

[] E' stata trasmessa, con lettera n. *******, in data *******, al Co.Re.Co. 
a richiesta dei signori consiglieri, per il controllo: 
[] nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127, comma 2); 
[] perché ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto con 

atti fondamentali del Consiglio (Art.127); 
-  che  la  presente  deliberazione  é  divenuta  esecutiva il giorno 

          ; 
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4); 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 
[] decorsi 15 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co; 

[] dell'atto (Art.134, comma 1); 
[] dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti (Art.133, 

comma 2); 
senza che sia stata comunicata l'adozione di provvedimento di 
annullamento. 

[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità 
.                          IL MESSO COMUNALE 

 
Dalla Residenza comunale, lì                        F.to DI FONZO MAURO 
 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, li _           _                 IL MESSO COMUNALE 
                                                            DI FONZO MAURO 

 
 


